Γ. "Οντις πάντα ἐν σοφίᾳ ἐποίησεν ὁ Δεσπότης· κακφευούσῃ γάρ τῇ κτίσει, γλωτταν ἐχαρίσατο, τὸν

^{εἰ} Psal. ciii, 34. ^{εἰ} Isa. xl, 22. ^{εἰ} Psal. xviii, 6. ^{εἰ} Bar. iii, 38. ^{εἰ} Hebr. iv, 15. ^{εἰ} Matth. viii, 23; Luc. viii, 23. ^{εἰ} Psal. lxxvi, 17.

(25) *Ignem temperat aqua.* Haud dubium desiderari vocem aliquam; nec enim duae illae voices, πῦρ, ὄνταρ sic absolute coherent; nec quis facile possit sanare locum absque novo codice.

(26) *Suo modo testimonio,* ἀρτίως ἐμαρτύρησεν. Bene Riccardus futurum μαρτυρήσει, mutavit præterito. Porro indicat Proclus, paulo ante lectum suisse Evangelium Matth. viii, 23, sive Luc. viii, 23, de sedata maris tempestate ac expulsis dæmonibus: ut hoc indicio haberi possit certum tempus

A turam, omnipotentem substantiam, insuperabilem voluntatem, celere gratiam, suapte auctoritate conditorem, sui juris Filium, Deum nullius dictioni subjectum, Dominum nullius imperio mancipatum, claro præponio dicebat: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti*^{εἰ}. Confundantur Arius et Eunomius, Macedoniusque et Nestorius, quadrijugis diaboli currus, bæresum scopuli, blasphemiarum cautes, animarum naufragia, impietatis subdola saxa, Trinitatis mali pensitatores: audiant Davidem dicentem: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti*. David opera magnificat; blasphemique, creatoris gloriæ detrahunt. Omnia namque Christi Domini opera, mira plane sunt ac nova: siquidem Dei Verbi sunt prodigia; eaque, ut et linguam quantumcunque expeditam superent, et conditoris potentiam exprimant.

B II. *Omnia in sapientia fecit Dominus.* Ex nihilo angelos produxit: annuit, et creatura nihil morata adfuit; jussit, et lux e tenebris eluxit. Cœlum sicut cameram firmavit^{εἰ}; terram autem ab alto direptam gurgite extraxit. Solem tanquam sponsum exornavit^{εἰ}; lunam vero utilitatis ergo variata mutatione efformavit. Stellarum multitudinem ex luce fabricavit; pugnaciumque elementorum concordiam donavit. Ignem temperat aqua (25); terræ visceribus scaturiunt flumina: aer gravia elevat; contrariaque ac pugnantia, ejus ars mutuo amicitiae fodere copulavit. Pandam mysterium. Deus cū esset, in terris visus est^{εἰ}; ac per Virginem eo advenit, ubi jam aderat; nihil partu diminutus est; nec editio increalam naturam quidquam immutavit, sed creata forma creatorem formavit, ac cum qui capi non potest, mundus indutum carne cepit ac comprehendit. Factus homo sine peccato^{εἰ}, per lignum humanam naturam a peccato liberavit; per sepulcrum interemit mortem; per contumeliam gloriam captavit: in flumine, lavaci sacramentum adumbavit. Christum porro Deum esse, suo modo testimonio (26), mare et venti dæmonesque comprobaverunt. Nam maris quidem procella sopiebatur; ventorum impetus sedabatur, dæmonesque invisi bili ratione excruciantur^{εἰ}. Elementa ejus qui aderat potentiam contestatam reddebat, quod eum timuerint, de quo propheta in Psalmis clara voce dicebat: *Viderunt te aquæ, Deus, et timuerunt*^{εἰ}.

C III. *Vere omnia in sapientia fecit Dominus.* Mutata siquidem cum esset creatura, linguam ei largitus est, D habitæ hujus orationis; nona scilicet dominica ab inductione, qua etiam exstat Ceramei homilia. Liguat vero ex his et similibus, ut non esset unius Ecclesiæ Hierosolymitanæ traditio, ut post lectum Evangelium inter Missarum solemnia haberetur concio; quo Wastelius argumento hinc inde monumenta Chrysostomo inscripta, Joanni suo ac Hierosolymitano minus solida veritate nisi sit serere.

^{εἰ} Bar. iii, 38. ^{εἰ} Hebr. iv, 15. ^{εἰ} Matth. viii, 23;

nempe hominem; protoplasti uterum, terrae virginis pulvereum effecit. Quemadmodum enim in utero demittitur semen; effingitur corpus; informatur lumen; animatur caro; constituitur animal; exsilit qui est ad imaginem⁽²⁷⁾; paritur ratio; manetque nihil minus testis expers efformatio, ac generatio inexplicabilis: sic in protoplasto Adam, pro matrice, divinae fuerunt manus; pro semine, terrenus pulvis; pro mensibus, conditoris aeternitas; pro doloribus, factoris impatibilitas; pro partu, divina insuffratio; pro lacte, paradisi fons; pro alimento, mensa nullo labore comparata; pro forma, principis exemplaris imago; pro dignitate, immortalitas per gratiam; pro subditis, una cum eo factum animal. Ac partus quidem, qualis erat formatio, existit; eumque molestia nulla violavit aut infecit. Erubescant Judei, qui virginalem partum insectantur ac irrident, dicentes: Si virgo peperit, nequam virgo permanxit. Miser ac infelix: Adam in mundum productus est, nec ulla molestia aut labes efformatum infecit: Deoque carne nato, partus corruptionem sustinere debuerit? Idcirco enim Christus Dominus secundus Adam secundum carnem dictus est quoniam is qui præcessit, primus Adam Christi Domini figura fuit. Nimirum lutum adumbravit sigillum. Adamum autem Christi figuram gessisse, audi ex beato Paulo dicente: Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ; qui est forma futuri^{**}. Quemadmodum vero Adamus, Christi Domini figura fuerit secundum carnem, accipe. Servus, naturæ principium⁽²⁸⁾; Dominus interminabilis principium vitæ. Efformarunt illum divinae manus; hic, qua novit ipse ratione, carnem sibi adjunxit. Ille ad imaginem factus est; hic ipsa est increata imago. Ille per insufflationem animatus est; hic in servi forma visus est. Illius domus est paradiſus; hujus, cœlum seiles est. Ille lingua est creaturæ; hic, caput Ecclesiæ. Ille manum in arborem extendit, mortemque decerpit^{***}; hic manus in cruce expandit, mundumque in ulnas accepit: ac clamat in Evangelii: Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum¹⁻¹⁰. Ille mulierem habuit insidiaticem; hic in thalamum habuit Virginem. Adamo dormienti adempta fuit costa¹¹, atque ex ea ædificata mulier, nec quidquam Adamo desuit; Christo carne crucifixio atque